Read my

sterū diuine ynitatis atq;
trinitatis licet ex parte co-
gnoscendū p̄tinere noscū-
tur q̄tum valuumus dili-
genter executi sumus. Nunc ad cōsidera-
tionem creaturarū transeamus.

DI.I. Q̄ vñ est principiūrū tñō p̄la
Quid sit creare: quid facere.
Scđm quā rationem dicunt deo huius
modi verba agere facere.
Quare rationalis creatura facta sit. id est.
homo vel angelus.
Quomō dicitur homo factus ppter repa-
rationē angelici casus.
Quare ita homo sit institutus vt ynita sit
anima corpori.

DI.II. De angelis quādo facti sunt.
Q̄ nibil factū est ante celum t terrā.
Q̄ simul cū tēpore t cum mūdo ceperit spi-
ritualis creatura t corporalis.
Ubi angelī mox creati fuerint.
Q̄ simul creata est visibiliū materia t inuis-
ibiliū natura t utraq; informis.
Quomō dixit lucifer ascendam in celū.

DI.III. Quales facti fuerint angelī.
An oēs angelī fuerint equales in cēntia sa-
pientia t libertate arbitrii.
Que cōmuniā t equalia habuerūt angelī.
An boni vel mali creati sint: t an aliq; mo-
ra fuerit inter creationē t lapsū.
De tripli sapientia angeloz ante casum
vel confirmationem.
An aliquam habuerunt dei dilectionē vel
sui ante casum.

DI.IV. An perfecti t beati creati sint:
an miseri t imperfecti.

DI.V. De confirmationē t cōuersione stā-
tiū: t auersione t lapsū cadentium.
De libero arbitrio breuiter tangitur.
An aliquid datum fuerit stantib; quo cō-
uerterentur.
Qua gratia indigebat angelī t qua non:
An lapsū sit imputanda auersio.

Carū beatitudinē quam acceperunt in cō-
firmatione stantes meruerunt p aliquam
tunc apostamat gratiā.

DI.VI. Q̄ de maioribus et minoribus
quidā ceciderunt: inter quos vñ fuit cel-
sior sc̄z lucifer.
Unde t quomō delecti sunt.
Quare nō est eis concessum habitare in ce-
lo vel in terra.
De plationibus demonum.

An omnes demones sint in hoc aere cali-
ginoso: vel aliqui in inferno.
De potestate luciferi.
An demones semel victi a sancti: yltra ac-
cedant ad ipsos vel ad alios.
DI.VII. Utruz boni angeli peccare vel
mali recte viuere possint.
Q̄ cū vtric; habeant liberū arbitriuz non
tamē ad vtrūq; flecti possint.
Q̄ boni post cōfirmationē liberius habet
liberū arbitrium q̄ ante.
An possunt ex natura peccare sicut ante.
Quibus modis angelī mali noscant veri-
tatem temporalium rerum.
Q̄ magice artes virtute t scientia diaboli
valent que est eis a deo.
Q̄ malis angelis nō seruit ad meritū mate-
ria visibiliū rerum.
Q̄ nō sūt creatorē l̄z per eos magi ranas
t alia fecerūt sicut nec boni: t si p̄ corum
mysterium fuit creature.
Q̄ solus deus sic operat creationē rerum
sicut iustificationē mentis.
Q̄ angelī mali multa p̄nt p nature vigore
que nō p̄nt ppter dei p̄hibitionē.

DI.VIII. Utz oēs angelī corpori sint.
Deformis quibus appauit deus: t de il-
lis in quibus angelī apparent.
Q̄ deus in specie qua deus est nunq; apa-
ruit mortalibus.
Quō dicunt demones intrare in hoses.

DI.IX. De ordinū distinctione.
Quid appellef ordo: t que sit ratio cuius-
cunq; nominis.
Q̄ nota illa sumpta sunt a donis gracie nō
pter se sed ppter nos eis data.
Utrum hi ordines ab initio creationis di-
stincti fuerint.
Utz oēs angelī eiusdē ordinis sint eqles.
Quō dicat scriptura decimū ordinē cōple-
ri debere de hominibus.
Utrū homines assumant fuxta numerum
stantium vel lapsorum.

DI.X. An oēs celestes spūs mittant.
An Michael Gabriel t Raphael sint vo-
mina ordinum vel spirituum.

DI.XI. Q̄ singule aī habet angelū bo-
ni ad custodiā: malū hō ad exercitiū.
Utrum angelī pficiāt in merito t premio
vsc̄ ad iudicium.

DI.XII. De distinctionē operz sex diez.
Q̄ alijs senserunt oia simul facta in materia
t forma: alij p interualla tempoz.
Quomodo per interualla tempoz res cor-
porales condite sint.

Quo sensu tenebre dicantur esse aliquid: et
quo dicant non esse aliquid.
Quare illa materia confusa sit dicta insor-
mis et ubi ad esse pdit et cunctum in al-
tum ascenderit.
De quattuor modis diuine operationis.
DI.XIII. De pmo distinctionis ope.
De luce facta pmo die si spiritualis an corporalis fuerit.
Quibus modis accipitur dies.
De naturali ordine copulationis dier: et
de illo qd p mysterio introductus est.
De intelligentia horum verborum dixit deus.
Ex quo sensu pater dicit operari in filio vel
p filium vel in spiritu sancto.
DI.XIII. De opere secunde diei: qua factum est firmamentum.
Quod celum tunc factum debet intelligi.
De qua materia factum sit.
Quo aque pnt esse sup celum: et quales sint.
De figura firmamenti.
Quare tacuit scriptura de bndictione ope-
ris huius diei.
De ope tertie diei qnque cōgregate sunt
in vnu locu cū mlta sunt maria et flumina.
De ope qrtie diei q facta sunt luminaria.
Quomodo accipiendu sit illud: sunt in signa
et tempora.
DI.XV. De ope quinte diei qua facta
sunt natatilia et volatilia.
De opere sexte diei qua creata sunt anima-
lia et reptilia terre.
De venenosis et noxijs animalibus.
Utrum minima et alia tunc creata fuerunt.
Quare post omnia factus est homo.
De sententia illoz qui simul oia facta esse
contendunt.
Quo intelligenda sit requies dei.
Quo accipiendu sit qd deus complesse
opus suu septima die cū tunc dauerit.
Quo oia facta a deo dicant valde bona.
De sanctificatione septime diei.
DI.XVI. De hominis creatione.
Qualis factus sit homo.
De imagine et similitudine ad quam factus
est homo.
Quare homo dicit imago et ad imaginem:
filius vero non ad imaginem.
DI.XVII. De creatio anime: an de aliis
quo facta sit.
De inspiratoe et insufflatione dei qn facta
fuerit anima an in corpe vel extra.
In qua etate factus est homo.
Quare homo extra paradisum creatus: in

paradisum sit positus.
Quibus modis paradiſus accipiatur.
De ligno vite.
De ligno scientie boni et mali.
DI.XVIII. De formatione mulieris.
Quare de latere viri et nō de alia parte corporis formata sit.
Quare dormienti viro et nō vigilanti subl-
tracta sit costa.
Ex de costa multiplicata in se sine addita-
mento extrinseco facta fuerit.
De causis superioribus et inferioribus.
De causis que in deo sunt simul et in crea-
turis: et de his qd in deo tm sunt.
De alia mulieris que non est ex alia viri: qd
anime non sunt ex traduce.
DI.XIX. De statu hois an pctm qualis
fuit sūm corpus: et qlis post pctm.
Quo dicit ho factus in animā viuente.
Corpus hois ante pctm mortale immortale
erat post peccatum mortuum.
Utrum immortalitas quā tūc habuit fuerit o
ditione nature an ex grē beneficio.
Si posset homo vivere sp̄ vtrēs alij lig-
nis et nō de ligno vite deo nō mādante vs
de illo ederet.
De immortalitate corporis.
DI.XX. De modo pcreationis filiorū
si non peccassent primi homines.
Quare in paradiſo non coeret.
De modo translationis in meli si non pec-
cassent.
Utrum in pfectione stature et vsu meybroz
pcrearentur filii.
Utrum etiā in sensu gaudiū nascerent.
De duobus bonis altero hic daio altero
promisso.
DI.XXI. De inuidia diaboli qua ad te-
ptandum accessit.
De forma in qua venit.
De caliditate serpentis.
Utrum elegerit serpentem ut p cum temp-
taret diabolus.
De modo temptationis.
De dupli specie temptationis.
Quare peccatum hominis et non angeli re-
mediabile sit.
Qd nō soli viro preceptum fuit datum.
DI.XXII. De origine illius peccati.
De mulieris elatione.
De viri elatione.
Quis magis deliquerit vir aut mulier.
De ignorantia excusabili vel inexcusabili.
An voluntas pcesserit illud pctm.

DI. XXIII. *Quare deus permisit hominē tēptari quē sciebat casurū.*
Qualis fuerit fīm animā hō ante peccatū.
De triplici scientia hoīs ante lapsum.
Utrum homo p̄scius fuerit eorum que sibi futura erant.
DI. XXIII. *De gratia hominīs et potētia ante casum.*
De adiutorio hominī in creatione dato: q̄ stare poterat.
De libero arbitrio.
De sensualitate.
De ratione et p̄tibus eius.
De simili ordine peccāti in nobis et in p̄mis parentibus.
Q̄ in nobis est vir et mulier et serpens.
De spūali iugio viri et mulieris in nobis.
Qualiter p̄ ista tria in nobis cōsummetur temptatio.
Q̄n mulier manducat sola cibum vetitum.
Q̄n etiam vir manducat.
Q̄n sit veniale vel mortale peccatum.
Quib⁹ modis accipitur sensualitas in scriptura.
DI. XXV. *Diffinitio liberi arbitrii fīm philosophos.*
Qualiter in deo accipit̄ liberum arbitrium.
Q̄ angeli et sancti libez̄ habet arbitrium.
Q̄ liberius erat liberū arbitrium quando peccare non poterunt.
De differentia libertatis liberi arbitrii fīm diuersa tempora.
De quattuor statibus liberi arbitrii.
De corruptione liberi arbitrii p̄ pctm.
De tribus modis libertatis liberi arbitrii a necessitate: a peccato: a miseria.
De libertate que est ex grā et q̄ ex natura.
DI. XXVI. *De grā opante et cooperante*
Quid sit voluntas.
Que sit grā voluntatem bonā preueniens.
Q̄ bona voluntas que p̄uenit grā quedam dei dona p̄uenit.
Q̄ cogitatio boni p̄cedit fidem.
Q̄ intellect⁹ et cogitationem boni et deletionem p̄uenit.
An p̄ liberum arbitrium bonū operat homo sine gratia.
Utrū yna et eadem gratia sit que dicitur operans et cooperans.
Quō gratia meref̄ augeri.
De tribus generibus bonorum.
In quibus bonis sit liberū arbitrium.
DI. XXVII. *De virtute quid sit et quid actus eius.*

De graria que liberat voluntatem si virt⁹ est vel non.
Quō ex gratia incipiunt bona merita: et q̄a gratia hoc intelligat.
Q̄ bona voluntas grā p̄ncipaliter est.
Qua rōe dicit̄ fides mereti iustificationē.
De muniberis virtutū et de gratia que nō est sed facit meritū.
Q̄ idē est v̄sus virtutis et liberi arbitrii sed virtutis p̄ncipaliter.
Quidā putant virtutes bonos v̄sus esse liberi arbitrii, i.e. actus mentis.
DI. XXVIII. *De heresi pelagiana.*
Quō pelagiani dictis Augustini iytuntur in testimoniuī sui erroris.
Quō Aug⁹ illa v̄ba determinet in retractionibus.
De heresi Iouinianī et manichei quas collidit Hieronymus.
DI. XXIX. *Utrū homo ante pctm egredit̄ grā operante et cooperante.*
Si homo antelapsus virtutes habuerit.
De ejectione hominis de paradiſo.
Quō intelligendum sit illud ne sumat deligno vite et vivat in eternū.
De flāmeo gladio aī paradisum posito.
An ante peccatum homo comedet̄ de ligno vite.
DI. XXX. *Q̄ p̄ Adam pctm et pena trāsūt̄ in posteros.*
Utrū illud pctm qd̄ transiit fuerit originale vel actuale.
Quidā putant fuisse actuale.
Quō assignant illud intrasse in mundum.
Q̄ originale peccatum vere fuit quod trāsūt̄ in posteros.
Quid sit originale peccatum.
Q̄ originale pctm est culpa.
Q̄ originale peccatum dicit̄ fomes peccati. id est cōcupiscentia.
Quid nomie cōcupiscentie intelligit que fomes est peccati.
Q̄ per adā originale pctm intravit in oēs. id est cōcupiscentia.
An sit origiale peccatum in quo omnes pecauerunt.
Ex quo sensu dictū est p̄ inobedientiā vni us multi sunt p̄stituti peccatores.
Q̄ originale pctm in adā fuit et in nobis est.
Quō omnes dicunt in adā fuisse: qn̄ pecauit et ex eo descendisse.
Q̄ nihil extrinsecū cōuertat̄ in humanam substantiam que est ex adam.
DI. XXXI. *Quō originale peccatum a pa*
m 3

tribus trāseat in filios: an h̄m animā: an
h̄m carnem.
Q̄ p̄ carnē introducī p̄ctū et quō ostēdit
Larnis corruptionis causam ondit ex q̄
peccatum sit in anima.
Quare dicit̄ peccatum esse in carne.
Utrū causa originalis peccati q̄ est in car-
ne sit culpa vel pena.
Quare dicit̄ originale peccatū.
DI.XXXII. Quō originale peccatū di-
mititur in baptismo.
Utrū seditas quā ex libidine trahit in ba-
ptismo diluatur.
Utrū illius p̄cupis̄tē deus sit auctor.
Quare illi peccatū imputet̄ anime.
Utrum illud peccatū sit necessariū vel vo-
luntarium.
Quare deus iungit animā corpori sciens
eam indemaculari.
An anima sit talis qualis a deo creatur.
An anime ex creatione sint in donis natu-
ralibus equales.
DI.XXXIII. An peccata omniū prece-
dentiū patruū paruuli originaliter tra-
hant vt peccatū ade.
Quō in illo primo vno peccato plura repe-
riuntur.
An peccatū ade sit grauius ceteris.
An illud p̄ctū sit p̄mis gentib⁹ dimissum.
Quō peccata parentū visentur in filios
et non visentur.
DI.XXXIV. De peccato actuali.
Que fuerit origo et causa p̄ma peccati.
Que fuit secundaria causa malorum.
Q̄ non nisi in bona re sit malum.
Q̄ in his fallit dialeticoz regula de ſrūs
DI.XXXV. Quid sit peccatū.
Utrum malus actus inq̄stū p̄ctū est sit
corruptio vel priuatio boni.
Quō peccatum possit corrumperē bonū
cum nihil sit.
Qualiter se homo elongat a deo.
An pena sit priuatio boni.
DI.XXXVI. Q̄ qdā simul sunt peccata
et pena peccati: quedā p̄ctā et causa pecca-
ti. Alia p̄o p̄ctā et causa et pena peccati.
An p̄ctū sit causa peccati inq̄stū p̄ctū est.
Q̄ nō omne peccatū est pena peccati.
Utrum peccata aliqua essentialiter sint pe-
ne peccati.
Q̄ cū peccatū sit pena peccati: peccatū est
ab hoī: pena a deo.
De q̄busdā q̄ indubitan̄ sunt p̄ctā et pene
et inq̄stū eas patimur p̄ctā nō sunt,

DI.XXXVII. Q̄ aliqui putant malos a-
ctus nullo modo esse a deo.
Ex q̄sensi dictū sit deo nō est mali auctor.
DI.XXXVIII. De voluntate et ei⁹ fine.
Quid sit bonus finis s. charitas.
Q̄ omnes bone voluntates vnum finem ha-
bent: et in quedā diuersos fines sortiunt̄.
De d̄ra voluntatis et intentiōis et finis.
DI.XXXIX. Quare voluntas d̄r pecca-
tum cū sit de naturalib⁹ quorū nullum
aliud peccatū est.
Quare actus voluntatis sit peccatum: si ac-
tus altariū potentiarū nō sunt peccata.
Ex quo sensu dicit̄ naturaliter omnis hoī
mo velle bonum.
DI.XL. An ex fine omnes actus pensa-
ri debeant.
Ex quo affectu vel fine omnes sint boni v̄
mali.
DI.XLI. An omnis intentio et tactio in
fidelium sit mala.
Quibus modis dicas bonum.
Quō intelligit̄ illud peccatum adeo est vo-
luntarium.
Et illud: nūs q̄ nisi in voluntate p̄ctū est.
Et item: nō nisi in voluntate peccatū.
Q̄ mala voluntas est voluntariū p̄ctū.
DI.XLII. An voluntas et tactio mala in
codem et circa idem sint vnum peccatum
vel plura.
Si peccatuz ab aliquo cōmissum in eo sit:
vloz quo peniteat.
Quibus modis accipias reatus.
De modis peccatorum.
Quo differant delictum et peccatum.
De septem principalibus vitiis.
De superbia.
Quomodo superbia dicas radix omnium
malorum et cupiditas: cum superbia nō sit
cupiditas.
DI.XLIII. De peccato in sp̄s sanctū.
DI.XLIII. De potentia peccandi: an
sit homini vel diabolo a deo.
An aliqui resistendū sit potestati.

Incipit liber secundus de rerū
creatione et formatione corpora-
lium et spiritualiū: et alij plurimi
bus eis pertinentibus.

DI.

Unum esse rerum principium ostendit non plura; ut quidam putantur.

DLI

Reatio-
nem rerum insinuans
scriptura deum esse
creato: et initiumque
tempis atque omni-
um visibilium vel
invisibilium creatu-
rarum in primordio
sui ostendit dicens

In principio creauit deus celum et terram. His etenim verbis Moses spiritu dei afflatu in uno principio a deo creatore mundum factum refert: elidens errorē quorundam: plura sine principio fuisse principia opinantū. Plato namque tria initia estimauit: deum, s. exemplarū et materiā: et ipsam increata sine principio et deum qui artificē non creatorez. Creator enim est qui de nihilo aliquid facit. Et creare proprie est denibilo aliqd facere. Faceare vero non modo denibilo aliqd operari: sed etiā de materia. An et homo et angelus dicunt aliqua facere sed non creare: vocatur factor siue artifex: non creator. Hoc enim nomine soli deo proprie cognitum: quod de nihilo quedam et de aliquo aliqua facit. Ipse ergo creator et opifex et factor: sed creationis nomen sibi proprie retinuit: alia vero etiā creaturis comunicauit. In scriptura tamen sepe creator accipit tam factor: et creare tam facere: sine distinctione significationis. Quod hec verba scilicet agere et facere et huiusmodi non dicuntur de deo sed rationem qua dicuntur de creaturis.

Veritatem scien-

dum est. hec verba scilicet creare et facere et agere et alia hinc deo non posse dici sed rationem qua dicuntur de creaturis. Quippe cum dicimus eum aliqd facere: non aliquem in operando motum illi inesse intelligimus: vel aliquam in laborando passionē: sicut nobis solet accidere: sed eius semperne voluntatis nouū aliquē significamus effectū. id est. eterna eius voluntate aliqd nouiter existere. Cum ergo aliqd dicatur facere tale est ac si dicat iuxta eius voluntatē vel per eius voluntatem aliqd nouiter contingere vel esse: ut in ipso nihil noui contingat: sed no-

Ex quo sensu
dicit deo aliqd
facere.

uum aliquid sicut in eius eterna voluntate fuerat fiat sine aliqua motione vel sui mutatione. Nos vero operando mutari dicimus: quia mouemur. Non enim sine motu aliquid facimus: deus ergo aliiquid agere vel facere dicit: quia causa est rerum nouiter existentium: dum eius voluntate res novae esse incipiunt que ante non erant: absque ipsius agitatione: ut actus proprius dici non queat: cum videlicet actus omnis in motu consistat: in deo autem motus nullus est. Si cut ergo ex calore solis aliqua fieri continet: nulla tamen in ipso vel in eius calore facta motione ymitatione. Ita ex dei voluntate noua habent esse sine mutatione actiones qui est unum et solum et omnium principium. Aristoteles vero duo posuit principia scilicet materiam et speciem: et tertium operatorum dictum: mundum quoque semper esse et fuisse.

Per simile
ostendit.

Strab. Ari-
stoteles.

Quod catholicum est docet.

Horum ergo et simili-

um errorem spūsanctus euacuans veritatisque disciplinam tradidit: deum in principio temporum mundum creasse: et ante tempora eterniter extitisse significat: ipius eternitatem et omnipotentiam commendans. Lui voluisse facere est: quod ut p̄diximus ex eius voluntate et bonitate res noue existunt. Credimus ergo rerum cretarum celestium terrastrorum: visibilius vel invisibilius causam non esse nisi bonitatem creatoris: qui est deus vel rūs unus. Luius tanta est bonitas: ut superme bonus beatitudinis sue qua eternitatem beatus est: alios velit esse principes quam videt et communicari posse et minui oīno non posse. Illud ergo bonum quod ipse erat et quanto erat: sola bonitate non necessitate alijs comunicari voluit: quod summe boni erat possesse velle: et oīpotētissimi noceri non posse.

Quare rationalis creatura facta sit.

Et quia non valet

eius beatitudinis principis existere aliquis nisi per intelligentiam: que quantumvis intelligitur tanto pleniū habet. Fecit deus rationale creaturam que summum bonum intelligeret: et intelligendo amaret: et amando possideret: ac possidendo frueret. Namque hoc modo distinxit ut pars in sua puritate permaneret nec corpori vniuersalitati angelii: per corpus iungere. s. anime. Distincta est igitur rationis creatura in incorporeis et corporeis distincta rationis creatura.

m 4

am: et incorporeus quidem angelus: corporeus
vero homo vocat ex anima rationali et car-
ne subsistens. Conditio ergo rationalis crea-
ture prima causam habuit dei bonitatem.
Quare creatus sit homo vel ange-
lus.

Ideoque si queratur
quare creatus sit homo vel angelus? Bre-
uis sermone responderi potest propter boni-
tatem eius. *Unde Aug. in li. de doctrina*
christiana. Quia bonus est deus sumus:
et in quantum sumus: boni sumus.

*Ad quid creata sit rationalis crea-
tura.*

Etsi queritur ad quod
creata sit rationalis creatura? Respondeat ad
laudan dum deum: ad seruendū ei: ad fruen-
dum eo: in quibus proficit ipsa: non deus. De
enī perfectus et summa bonitate plenus: nec
augeri potest nec minui. Ergo rationalis crea-
tura facta est a deo: referendū est ad crea-
toris bonitatē et ad creature utilitatem.
Brevisserna responsio cuicunque queritur
quare vel ad quid facta sit ratio-
nalis creatura.

Luz ergo queritur
quare vel ad quid facta sit rationalis crea-
tura? Brevisserna responderi potest propter
dei bonitatem et suam utilitatem. Utile ne
pe ipsi est seruire deo et frumento. Factus er-
go angelus sive homo propter deum dicitur
esse: non quia creator deus et summe beatus
alterutrius indigerit officio qui bonorum
nostrorum non egerit: sed ut seruiret et ac frue-
retur eo: cui seruire regnare est. In hoc er-
go proficit seruens: non ille cui seruitur.

*Sicut factus est homo ut seruiret
deo: sic mundus ut seruiret homini.*

Et sicut factus est ho-
mo propter deum. ut ei seruiret: ita mundus
factus est propter hominem: scilicet ut ei seruiret.
Positus est ergo homo in medio ut et ei
seruiretur: et ipse seruiret: et acciperet vtricunque
et reflueret totum ad bonum hominis: et quod ac-
cepit obsequium et quod impedit. Ita enim volu-
it deus sibi ab homine seruire: ut ea seruitu-
te non deus sed homo seruens iuuaretur: et
voluit ut mundus seruiret homini: et exinde
similiter iuuaret homo. Totum ergo bonum

hominis erat et quod factum est propter ipsum
et propter quod factus est ipse. Omnia enim
(ut ait apostolus) nostra sunt. scilicet superiora et Augusti.
equalia et inferiora. Superiora quidem non sunt.
stras sunt ad praeferendum ut deus trinitas.

Equalia ad coniungendum. scilicet angeli. Qui et
si nobis modi superiores sunt: in futuro erunt
equales: qui et modo nostri sunt: quod ad vos
nobis sunt. Sicut res dominorum dicuntur
esse famulorum non dominio: sed quia sunt
ad usum eorum. Ipsorum angeli in quibusdam
scripture locis nobis scribere dicuntur: dum
propter nos in ministerium mittuntur.

Quomodo dicitur aliquando in scri-
ptura homo factus est propter re-
parationem angelici casus.

De homine quoque

in scriptura interdum reputatur quod factus sit pro-
pter reparationem angelice ruine. Quod non
ita est intelligendum quasi non fuisset homo
factus si non peccasset angelus: sed quia in-
ter alias causas scilicet precipuas. hec etiam non
nulla causa extitit. Nostra ergo sunt super-
iora et equalia: nostra etiam sunt inferiora:
quod ad seruendum nobis facta.

Quare ita sit homo institutus ut
animas sit unita corpori.

Solet etiam queri

cum maioris dignitatis esse videtur aia si abs-
que corpore permanisset: cur unita sit corpori?
Ad quod primo dico potest quod deus volunt: et vo-
luntatis eius causa querenda non est. Secundo secunda causa.
autem potest dici quod ideo deus volutea corpori
uniti: ut in humana consideret conditione nouum
exemplum beatitudinis que est inter deum
et spiritum in qua diligenter ex toto corde: et
videatur facie ad faciem. Putaret enim creatura
semper posse uniti creatori suo tanta propinquitate:
ut ea tota mente diligenter et cognosceret: nisi
videret spiritum quod est excellentissima
creatura tantum insimile. item carnem: que de terra est
intanta delectatione uniti: ut non valeat ar-
tari ab hoc ut velit eam relinqueret: sicut ostendit
apostolus dicens: Nolumus corpore
expoliari sed supuesti: quod ostendit
spiritu creatum spiritui increato ineffabili
amore uniti. Proximo exemplo ergo future
societatis que inter deum et spiritum rationalem
in glorificatione eiusdem proficienda erat: animalia
corporeis indumentis et terrenis materialibus
non copulauit: luteaque materia fecit ad
vitam sensum vegetare: ut sciret homo quod si

potuit deus tam disparē naturā corpīs et anime infederationē vñā et in amicitiā tam coniungere: nequaç ei impossibile futurū rationalis creature humilitatē. Iz longe inferiorē: ad sue glorie p̄ticipatiōēz sublimare. Quia ergo p̄ exemplo rōnalis spiritus in pte vscq; ad cōsortiū terreni corporis humiliatus ē: ne forte in hōc nīmis depresso videref: addidit dei prouidēta vt postmodū cū eodē corpē glorificato ad cōsortium illoꝝ qui in sua p̄manerūt puritate sublimaret: vt quod minus ex dispensatione creatoris sui acceperat p̄ditus: postmodū p̄ grām eiusdem acciperet glorificatus. Sic ergo p̄ditor deus rationalis spiritus varia sorte pro arbitrio voluntatis sue disponens: illis quos in sua puritate reliqrat sursum in celo mansionē: illis vero q̄s corporibus terrenis solicitauerat: deorsum in terra habitationē constituit: utrisq; regulam imponens obedientie: quatenus et illi ab eo vbi erant nō caderent: et isti ab eo vbi erant ad id vbi non erant ascenderent. Fecit itaq; de hominē ex duplice substātia corpus de terra cōponens: animā vero de nībilo faciens. Ideo etiā vñite sunt anima corporibꝫ: vt in eis deo famulātes matorem mereantur coronā.

Post sacramentum trinitatis de creatura tripartita agendū est: et prius de digniori. i. angelica.

Ex premissis apparet rōnalem creaturā in angelicā et humānam fuisse distinctam: quarum altera ē tota spūialis. id est angelica. Altera ex parte spūialis et ex pte corporalis. i. humana. Luz itaq; de his tractandum sit. s. de spirituali et corporali creatura: de rōnali et de nō rationali. Primo de rationali et spirituali. i. de angelis agendū videſ: vt a contuitu creatoris ad cognitionē creature dignioris ratio nostra intendar: deinde ad consideratiōnem corporee tam illius que est rationalis q̄ illius que nō est rationalis descēdat: vt trinitatis in create sacramentuz triptite creature eisq; concretorum atq; contingit sequatur documentum.

Hic incipit secūdus liber sentētiarum. In quo postq; magister egit de rebus fructibus. id est diuinis p̄sonis. agit de rebus vñitibꝫ sc̄z creaturis. Et duo facit. Ilā primo agit de creatione vñiversi in generali. Secdo de pribus eius in specia li. Primū facit in prima distinctione. Secdm incipit facta in principio sc̄e distinctionis ibi. De angelis

itaq; creatura. In p̄ima ergo distinctione tria facit. Nam primo agit de exitu creaturarum a suo principio. Secundo de ordine earum ad finem. Tertio inde dentaliter determinat quare anime humāno corporis sunt vñite. Primum vscq; ibi. Credamus ergo. Secundum vscq; ibi. Solet etiam queri. Tertium vscq; ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus p̄positionibus quarū prima est hec. Deus in principio tēporis creauit celum et terrā preter sui mutationem. Nec p̄positio insinuat deum esse principium creatuum tam vñibilium q̄ inuisibilium creaturarum. Et p̄bat eam magister per illud Sc̄. In principio creauit deus celū et terra. Ex quo inferit sancti Moyse Platonis et Aristoteles intermixū errores Nam Plato tria p̄incipia posuit fuisse ab eterno et increate: seu sine principio. s. deum exemplar et materialē primam: et consequens non posuit deum esse creatorē mundi: sed opificem seu factorem: quod patet ex hoc q̄ nō p̄dixit mundū ex nībilo. Unde creare est aliquid ex nībilo facere: facere autem est aliquid ex praesentis materiā producere. Unde aliquis creationem mundi credat in deo temporalē ponere mutationem. Ideo dicit p̄ verba tēporalia de deo dicta cuiusmodi sunt creare facere et agere et gubernare nullam significant seu ponunt in deo nouitatem seu mutationem: sed solum nouum effectū cōnotant circa creaturam. quare etiā opatio dei nō p̄prie debet dici act⁹ eo et agens p̄ eam nō agitur seu mouetur: immo sicut ex calore sole aliquā nos fūit nulla facta mutatione in ipso calore: ita ex dei voluntate creature ēē incipiunt: sine ipsius dei innuitatō. Et subdit Aristotelem etiam posuisse plura principia sc̄z materiaz formam et principium efficiens: et tñ posuit mundus fuisse ab eterno. Hos omnes errores dicit magister p̄ predicta autoritatem. Henonis fore ellīos. Secunda p̄positio est hec. Deus non p̄ suis sed pro ipsarū vñitatem fecit specialiter rationales creaturas ad p̄cipandū sue diuinitatis fruitionem. Hanc probans dicit q̄ causa creationis rerum est sola bonitas creatoris comunicare potens et volens et minui non potens. Tertia p̄positio est hec. Deus humānam animam corporis vñitatem solum ut p̄ talēm vñitionē beatificam fruitionē sibi possibilem crederet: iz etiā et glorificationē sibi acquireret p̄ anima in corpore exercitationē. Hanc p̄positionē p̄bat p̄ hoc q̄ assignat triplicem rationē: quare anima rationalis corpori vñitur. Prima est: q̄ sic deo placuit fieri. Secunda est: quia hoc fieri conuenit in signum future beatitudinis. Vnū aut spūs cū carne representat et ostendit esse possibilem quandā vñitionē sc̄z deū vñiri cā anima humana. Tertia ratio quia anima corporis mortali vñire potest: p̄ficeret ad mar⁹ meriti q̄ si separata mansisset. His premissis concludit magister q̄ circa triplex genus naturae in isto secundo libro sua intentione versat. s. circa creaturam spūalem corpori nō vñitā eiusmodi est angelica: et circa spūalem corpori vñitā eiusmodi est anima rationalis: et circa corporeā natūram tantū. Et hec est sententia in speciali.

Que consideranda sunt de angelica natura.

Eangelica ita
q̄ natura hec prima consideranda sunt q̄n̄ creatā fuerit et vbi et qualis facta sit dum primū p̄deretur. Deinde qualis effecta auersione quorundā et

Quæsitione quorūdā. De excellētia q̄z tōr
dinib⁹ t̄ donor⁹ differentia t̄ de officiis ac
noībus alijs plurib⁹ alīq̄ dicenda sunt.
Quādo facti sunt angeli prius di-
cit in quo vident̄ sibi obuiare au-
toritates.

Quedam autorita-

tes vident̄ innuere q̄ ante omnē creaturā
creati sunt angelii. Unde illud. Primo om-
niū creata est sapientia; qđ intelligit de an-
gelica natura que in scriptura sepe vita: sa-
pientia t̄ lux dicit. Nam sapientia illa q̄ de⁹
est creata nō est. Fili⁹ em̄ sapientia patris ē
genita: nō facta nec creata: et tota trinitas
vna sapientia est: que nō facta nec creata ē
nec genita vel pcedens. De angelica ergo
vita illud accipiendo est de qua dīc scrip-
tura: qñ facta est. f. pmo oīm. Sed rursus
alii scriptura dicit In pncipio creauit de⁹
celum t̄ terrā. Et in ppbeta Initio tu dñe
terrā fundasti: t̄ opa manū tuarū sunt ce-
li: t̄ videt̄ costrarietas quedā oriri ex asser-
tionibus istis. Nā si pmo omnī creata est
sapientia: oīa post ipam facta vident̄: t̄ ita
post ipam facta vident̄ celū t̄ terra t̄ ipsa
facta ante celū t̄ terrā. Itē si in principio
creauit de⁹ celū t̄ terra: nihil faciū est ante
celū t̄ terrā: nec ipa sapia facta est an celū
t̄ terrā. Lū ḡ hec ūria yideant̄: nec in diui-
na scriptura fas sit sentire aliqd esse p̄trari
etatis: requiram̄ intelligentiā veritatis.
Quid tenendū sit docet pmissas
autoritates determinando.

Videt̄ itaq̄ hoc

esse tenendū q̄ simul creata est spūalis cre-
atura. i. angelica: t̄ corporalis: p̄m qđ p̄t ac-
cipi illud Salomonis Qui viuit in eternū
creauit oīa simul. i. spūale t̄ corporale na-
turā: t̄ ita nō prius tēpe creati sunt angelii
q̄ illa corporalis materia quattuor elemēto-
riū: t̄ m̄ primo oīm creata est sapientia: q̄ t̄
sūo tēpe pcedit m̄ dignitate. Q̄ autē simul
creata fuerit corporalis spiritualis q̄ crea-
tura. Aug⁹ sup Gen⁹ apte ostēdit dicens:
p̄ celū t̄ terrā spūale corporaleq̄ naturaz
intelligi: t̄ hec creata sunt in pncipio. f. sp̄is
vel in principio q̄ p̄mo facta sunt.

Qđ nihil factum est ante celum t̄
terram nec etiam tempus: cū tem-
pore enim creata sunt sed non ex
tempore.

Qđ simul cre-
ata fuerit cor-
poralis t̄ spiri-
tualis crea-
tura auctoritate
firmat.

Antea enī nihil fa-

cium est: nec etiā temp⁹ factū est ante spiri-
tualē. f. angelicā naturā: t̄ aī corpalem sc̄
materiā illā quattuor elementorū p̄fusam.
Illaenī cum temp⁹ creata sunt: nec ex tem-
pore: nec in temp⁹. Sicut nec temp⁹ in tpe
creatū est: q̄ non fuit temp⁹ ante q̄ esset ce-
lum t̄ terra. Unde Aug⁹. in li. de trinitate